MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão
Comissão Eleitoral de Campus – Eleições 2019

ATA Nº 03/2019

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às treze horas e quinze minutos, na sala 1

de reuniões do Centro Administrativo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 2

Rio Grande do Sul – Campus Sertão, localizado no Distrito de Engenheiro Luiz Englert, município de 3

Sertão/RS, foi realizada a reunião da Comissão Eleitoral do Campus, com a seguinte pauta: 1. Edital 4

nº 02/2019 referente à homologação das candidaturas à Direção-geral do Campus; 2. Edital nº 5

03/2019 referente à seleção de mesários e escrutinadores para o processo de consulta eleitoral; 6

3. Assuntos Gerais. Estiveram presentes na reunião os membros abaixo assinados. Iniciando a 7

reunião o Presidente cumprimentou a todos e informou o não recebimento de recursos às 8

candidaturas à Direção-geral do Campus. Desta forma, por meio do Edital nº 02/2019 a Comissão 9

homologou as inscrições de: Fernando Machado dos Santos, Marcos Antônio de Oliveira e Odair 10

José Spenthof ao cargo de Diretor-geral do Campus. Quanto ao Edital nº 03/2019, previamente 11

enviado aos membros da comissão para análise e sugestões, fizeram-se ajustes ao texto e o 12

documento foi aprovado pela unanimidade dos presentes. No espaço destinado aos assuntos 13

gerais foram trazidos para o conhecimento as informações de que a eleição contará com cédula 14

única para Reitor e Diretor-geral, sendo uma cor de cédula para cada segmento. O Presidente 15

reforçou-se que, conforme já falado em outros momentos, os membros da Comissão Eleitoral 16

devem ser imparciais ao processo eleitoral, sendo vedado a realização de qualquer manifestação e/ou 17

contribuição nas campanhas eleitorais. Ainda, em caso de manifestações eleitorais por membros da 18

comissão serão tomadas as devidas providências. Informou-se que o Cartório Eleitoral deferiu a 19

solicitação de empréstimo das urnas em lona e das cabines eleitorais. Finalizando definiu-se nova 20

reunião para o dia 16 de setembro, as 09h45min. Nada mais a constar, eu, Maríndia Zeni, lavrei a 21

presente ATA, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes.  22

Elísio de Camargo Debortoli ___________________________________________ 23

Juliano Hideo Hashimoto ___________________________________________ 24

Odivan Zanella ___________________________________________  25

Heron Lisboa ___________________________________________ 26

Silvar Antônio Botton ___________________________________________ 27

Gainete Santos Marques ___________________________________________ 28

Marindia Zeni ___________________________________________  29

Jamile Cristina Deola Sada ___________________________________________ 30

Jonas Gradin ___________________________________________ 31

2

Luis Henrique Rigo ___________________________________________ 32

Maiara Falcade ___________________________________________ 33

Élinton Wojeiechowski ___________________________________________ 34
35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96